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Bilag 1 

Sammenligning af ændringer af affaldsafgift for almindelige affaldsforbrændingsanlæg og 
medforbrænding i centrale anlæg 

Et af formålene med ændringeme af afgifterne 
på affald, der forbrændes, er, at skabe større lig- 
hed i afgifts- og tilskudsregler alt efter om affald 
forbrændes i almindelige affaldsforbrændings- 
anlæg, medforbrændes i centrale anlæg eller 
medforbrændes til procesformål i industrien. Da 
nettoafgiftsbelastningen i dag er højere for kraft- 
værker og industri end for almindelige affalds- 
forbrændingsanlæg, vil afgifteme falde relativt 
for kraftværker og industri i forhold til alminde- 
lige affaldsforbrændingsanlæg. Men ikke ud- 
over det, der skaber lige afgiftsvilkår efter om- 
lægningen. 

De lige afgiftsvilkår skabes ved at indføre 
samme energi- og C02 afgiftsregler mv. for af- 
fald der afbrændes, som for de konkurrerende 
brændsler kul, olie og naturgas. 

Det kan ses i følgende tabel 1, hvor afgifterne 
før og efter omlægningen sammenlignes for et 
almindeligt affaldsforbrændingsanlæg, der no- 
genlunde kommer til at betale det samme i afgift 
som i dag, et procesanlæg, hvor afgiften falder 
væk, samt et centralt kraftvarmeværk, hvor net- 
toafgiften falder betydeligt. I første omgang ses 
bort fra C02 afgifter/-kvoter mv., der udgør det 
måske mest komplicerede i afgiftssystemet. 

Tabel 1: Virkninger for stat af at afbrænde 1 ton affald i henholdsvis et almindeligt 
affaldsforbrændingsanlæg, et industrielt procesanlæg, samt et centralt kraftvarmeværk, når 
man ser bort fra C02-afgifter mv. 

Kr. Almindeligt affalds- Procesanlæg Centralt kraftvarme- 
forbrændingsanlæg værk 

Før omlægning, i alt 36,71 -  259,00 101,80 
stat, før C02 
Efter omlægningen, i 2,10 0 1,80 
alt stat, før C02 
Ændring -34,51 -259,00 -100 

* For forudsætninger se Bilag 2. 

Før omlægningen er nettoindtægter for staten 
forskellig alt efter, hvor affaldet brændes af. Sta- 
ten belastede affald til procesanlæg med en me- 
get høj nettoafgift sammenlignet med især al- 
mindelige affaldsforbrændingsanlæg. Afgiftsbe- 
lastningen af centrale kraftvarmeanlæg var høje- 
re end almindelige forbrændingsanlæg. Forskel- 
lene skyldes, at almindelige forbrændingsanlæg 
fremstiller forholdsvis meget varme, hvor af- 
faldsvarme hidtil har haft en ekstra stor afgifts- 
fordel. Ved omlægningen fjernes afgiftsfordele- 
ne for affaldsvarme ved, at denne skal betale det 
samme som almindelig varme ved kul, gas eller 
olie. Ingen har derfor længere særlige fordele af, 
at fremstille affaldsvarme i stedet for gasvarme 
mv. 

Værkerne producerer også el. Her gives til- 
skud i de almindelige affaldsforbrændingsan- 
læg, men ikke i de centrale værker. Ved omlæg- 
ningen fjernes tilskud. Det giver ens vilkår. 

Efter ændringerne er der stort set ingen for- 
skel. Den beskedne fortsatte afgiftsbelastning er 
i øvrigt midlertidig. 

Afgiftsreglerne var således ikke neutrale før 
omlægningen. Det bliver de efter. De der tidlige- 
re blev diskrimineret, vinder selvsagt når denne 
ophører. 

co2 
Der kommer netto C02 fra afbrænding af af- 

fald, hvori der er plast. Udledninger udenfor kvo- 
tesektoren belastes med C02-afgift, der er til- 
stræbt at være på samme niveau som C02-kvote- 


